
ATTO N. DD 12348 DEL 28/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  RELATIVI
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  ESPERTO ESTERNO  ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE  AL
FINE DEL CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO SPECIALISTICO
NELL’AMBITO  DEI  BANDI  E  PROGRAMMI  DI  SOSTEGNO  ALL’IMPRENDITORIALITÀ
FINANZIATI DALLA L. 266/97.

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  D'Elia Annibale -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Circolare del Comune di Milano n. 9 del 28/06/2012 "Linee di indirizzo per la formalizzazione
di contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ Il  D.lgs.  165/2001  di  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e accertata e verificata la sussistenza del presupposto di fatto richiesto
dall'art. 7 c. 6 e cioè che l'incaricato vada a soddisfare esigenze cui non si possa far fronte con
personale in servizio, non disponendo la civica amministrazione di figure professionali equivalenti
avendo effettuato la ricognizione interna;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 10168 del 16/11/2022 di avviso di selezione pubblica mediante
procedura comparativa per l'individuazione di un esperto esterno all'amministrazione comunale al
fine del conferimento dell'incarico professionale per il ruolo di supporto specialistico nell'ambito
dei bandi e programmi di sostegno all'imprenditorialità finanziati dalla l. 266/97;

✔ la Determinazione Dirigenziale 11517 del 14/12/2022 di nomina della Commissione esaminatrice
dei  componenti  la  commissione  per  l'esame  e  la  valutazione  delle  candidature  per  l'Avviso  di
selezione in oggetto;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

PRESUPPOSTO

• il Comune di Milano attraverso l’Unità Economia Sociale della Direzione di Progetto Economia Urbana,
Moda e Design utilizza le risorse della Legge 266/96 per sostenere la nascita e il  consolidamento di
attività imprenditoriale che permettono la rivitalizzazione sociale ed economica delle aree periferiche della
città;

• tale attività viene svolta attraverso la predisposizione di Programmi in cui l’Amministrazione si impegna a
realizzare  azioni  di  sviluppo  economico  che  contemplano  in  larga  parte  la  destinazione  vincolata  di
agevolazioni  economiche  dirette  alla  imprenditorialità  in  aree  della  città  caratterizzate  da  degrado
socioeconomico e a rischio di desertificazione economica;

• su queste premesse e data la complessità attuale del tessuto economico progettuale si rende necessario
individuare una risorsa esterna all’Amministrazione comunale con funzioni di supporto specialistico alla

2



Unità Economia Sociale nell’ambito dei bandi e programmi di sostegno all’imprenditorialità finanziati
dalla L.266/97;

• con Determina Dirigenziale n.  10168 del  16/11/2022 è stato approvato l’avviso di  selezione pubblica
mediante procedura comparativa per l’individuazione di un esperto esterno all’amministrazione comunale
al fine del conferimento dell’incarico professionale per il ruolo di supporto specialistico nell’ambito dei
bandi e programmi di sostegno all’imprenditorialità finanziati dalla L. 266/97;

DATO ATTO CHE:
• alla  scadenza  del  termine  e  precisamente  il  giorno  9/12/2022  alle  ore  12:00,  così  come  prescritto

dall’Avviso di selezione, sono pervenute a mezzo PEC n.6 candidature tutte ammesse al successivo iter di
valutazione.

• Con  Determina  Dirigenziale  11517  del  14/12/2022  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione
esaminatrice dei componenti la commissione per l’esame e la valutazione delle candidature per l’Avviso di
selezione pubblica approvato con D.D. 10168/2022;

• La Commissione esaminatrice si è riunita il giorno 19/12/2022 in Prima convocazione e il 20/12/2022 in
Seconda convocazione.

CONSIDERATO CHE:
• La  Commissione  esaminatrice  riunitasi  in  prima  convocazione  in  modalità  telematica  su  piattaforma

Teams il giorno 19/12/2022 ha proceduto, secondo i criteri e le modalità indicate dall’Avviso di selezione,
alla verifica della rispondenza dei requisiti  generali  e specifici  e successivamente alla valutazione dei
curricula  dei  6  candidati  assegnando  un  primo  punteggio  parziale  ed  ha  ammesso  al  colloquio  di
approfondimento n. 3 candidati;

• In sede di seconda seduta del 20/12/2022, in primo luogo, sono state stabilite le tematiche ed in particolare
gli  argomenti  e  le  domande  da  sottoporre  ai  candidati  sulla  base  di  quanto  stabilito  dall’Avviso  e
successivamente sono stati svolti i colloqui in ordine alfabetico con i tre candidati per verificare e valutare
le competenze, conoscenze e capacità specifiche dei candidati ed è stato assegnato un punteggio parziale;

• Al termine della seconda seduta, sulla base sia della valutazione curriculare e sia dell’esito del colloquio
telematico è stato individuato il candidato che ha raggiunto il punteggio più alto considerata la sommatoria
dei punteggi parziali e pertanto il Dott. Angelo Bongio è risultato il candidato più idoneo al conferimento
dell’incarico professionale oggetto dell’Avviso;

I lavori della Commissione esaminatrice e le risultanze della selezione sono riportati nei verbali di seduta n.1
del 19/12/2022 e n.2 del 20/12/2022, depositati agli atti presso gli uffici della Direzione Economia Urbana
Moda e Design – Unità Economia Sociale;

DETERMINA

• di  approvare,  i  lavori  rassegnati  dalla  Commissione  esaminatrice,  per  la  selezione  tramite  procedura
comparativa  per  l’individuazione  di  un  esperto  esterno  all’Amministrazione  comunale  al  fine  di
conferimento di incarico professionale per supporto specialistico alla Unità Economia Sociale, nell’ambito
dei bandi e programmi di sostegno all’imprenditorialità finanziati dalla l. 266/97, svolti come da verbali di
seduta  n.1  del  19/12/2022  e  n.2  del  20/12/2022,  depositati  agli  atti  presso  gli  uffici  della  Direzione
Economia Urbana Moda e Design – Unità Economia Sociale;

• di approvare l’esito finale dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione secondo i punteggi attribuiti
dalla Commissione esaminatrice dando atto che l’esito della selezione come da Allegato 1, parte integrante
alla presente determinazione sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito del Comune di Milano
all’indirizzo www.comune.milano.it all’interno dei Servizi on –line – Selezioni e Concorsi;

3



• di individuare il  Dott.  Angelo Bongio quale candidato maggiormente idoneo all’incarico da conferire,
ritenuto maggiormente rispondente per curriculum, esperienza pregressa nonché attitudine professionale
alla posizione oggetto dell’Avviso;

• di  dare  atto  che  come  previsto  dall’Avviso  la  procedura  di  selezione  è  intesa  esclusivamente  ad
individuare il candidato più idoneo all’incarico da conferire e pertanto, non determina alcun diritto, né da
luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito;

• di  dare  infine  atto  che  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  si  provvederà  al  conferimento
dell’incarico e all’approvazione della conseguente spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Giulia Tosoni per Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

   

4


		2022-12-28T11:25:02+0100
	Giulia Tosoni




